ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА НЕРЕХТЫ И НЕРЕХТСКОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 февраля 2016 года                                                                       № 06/01-05
г. Нерехта

О мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей,

будущих избирателей

В  целях  повышения  правовой  культуры  избирателей,  будущих

избирателей,  развития  и  актуализации  интереса  молодежи  к  проблемам

избирательного  права,  подготовки  и  проведения  выборов  и  референдумов,

избирательная комиссия постановляет:

1. Провести в период с 17 февраля по 20 апреля 2016 года совместно с

отделом  культуры  и  молодежной  политики администрации  муниципального

района город Нерехта и Нерехтский район в рамках мероприятий посвящённых

Дню  молодого избирателя:

1)  Районный конкурс «Лучшее приглашение на выборы».

2) Районный конкурс «Я голосую впервые».

3) Интернет – викторину «Выборы. Будь в теме!».

2.Утвердить:

1)  Положение о районном конкурсе «Лучшее приглашение на выборы»

(приложение № 1).

2)  Положение  о  районном  конкурсе  «Я  голосую  впервые»

(приложение № 2).

3)  Положение  об  интернет  -  викторине  «Выборы.  Будь  в  теме!»

(приложение № 3).

3. Направить настоящее постановление в отдел культуры и молодёжной

политики администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район для информации и использования в работе.

4.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте

администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский район в

сети «Интернет» (в разделе «Территориальная избирательная комиссия»).

Председатель
территориальной избирательной комиссии  А.Г. Баикина

Секретарь
территориальной избирательной комиссии А.Я. Васечкина

Приложение № 1
к постановлению территориальной

избирательной комиссии города
Нерехты и Нерехтского района

Костромской области
от 16 февраля 2016 года № 06/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучшее приглашение на выборы»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  и  условия  проведения

конкурса «Лучшее приглашение на выборы»  (далее – конкурс) на лучшую

разработку макета приглашения на выборы в органы государственной власти и

местного самоуправления.

1.2.  Основная  цель  конкурса  формирования  активной  гражданской

позиции избирателей, их социальной компетентности, правового просвещения и

повышения интереса к избирательному праву и избирательному процессу.

1.4.  Конкурс  проводится  с  17  февраля  2016  г.  по  20  апреля  2016  г.

территориальной  избирательной  комиссией  города  Нерехты  и  Нерехтского

района  Костромской  области  (далее  –  территориальная  избирательная

комиссия).

1.5.  Конкурсные  материалы  принимаются  по  адресу:  г.  Нерехта,  ул.

Победы, д.1, каб.205. либо на электронную почту:  e-mail:tiк44015@yandex.ru с

пометкой на конкурс «Я голосую впервые».

2. Условия проведения конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть избиратели и будущие избиратели,

проживающие  на  территории  муниципального  района  город  Нерехта  и

Нерехтский район, проявляющие интерес к вопросам избирательного права и

избирательного процесса.

2.2.  Участники  конкурса  могут  подготовить  конкурсную  работу

индивидуально или в составе авторского коллектива.

2.3. Для участия в конкурсе необходимо подготовить макет приглашения

на выборы ,выполненный на бумаге формата А5 и (или) в электронном виде и

представить его на рассмотрение территориальной избирательной комиссии.

2.4. Титульная сторона макета должна содержать слова «Приглашение на

выборы», название выборов и дату проведения голосования, может содержать

рисунок  (фотографию)  и  (или)  фон.  Оборотная  сторона  должна  содержать

обращение  к  избирателю  и  информацию  о месте  и  времени  проведения

голосования, расположенные на белом или цветном фоне. Макеты могут быть

выполнены  в  любой  технике  (тушь,  гуашь,  пастель,  компьютерная  графика,

смешанные техники и т.д.) и содержать не менее 3 цветов.

2.5.  Макет  должен  призывать  и  побуждать  избирателей  к  активному

участию в выборах различного уровня, содержать информацию, разъясняющую

процесс голосования, демократические принципы участия в управлении делами

государства,  повышать  интерес  избирателей  к  процессам  и  явлениям

общественно-политической  жизни  страны,  формировать  их  активную

гражданскую позицию.

2.6. Вместе с макетом приглашения необходимо представить следующие

сведения  об  авторе  (авторах):  фамилию,  имя,  отчество,  возраст,  место

жительства  (город,  населенный  пункт),  место  работы,  учебы  (род  занятий),

контактный телефон.

2.7. Представленные на конкурс работы не рецензируются и не

возвращаются.

2.8. Ответственность за соблюдение авторских прав на макеты открытки,

участвующие в конкурсе, несет автор, приславший данную работу.

2.9. Присылая свою работу на конкурс, автор автоматически дает право

организаторам  конкурса  на  использование  представленного  материала  по

своему  усмотрению (размещение  в  информационно  -  телекоммуникационной

сети «Интернет», использование в печатных изданиях избирательной комиссией

Костромской области, дальнейшее тиражирование и т. п.).

3. Подведение итогов конкурса

3.2.  Итоги  конкурса  подводятся  и  утверждаются  на  заседании

территориальной избирательной комиссии не позднее 20 апреля 2016 года.

3.3. Критерии оценки работ (максимальная оценка – 55 баллов):

- соответствие работы заявленной теме (5 баллов);

- аргументированность и глубина раскрытия темы (10 баллов);

- креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления)

(10 баллов);

- информативность (10 баллов);

- качество и эстетичность работы (10 баллов);

- уровень владения специальными выразительными средствами

(10 баллов).

Победители  конкурса  определяются  путем  суммирования  оценок

конкурсных работ.

3.3. Победителям конкурса и наиболее активным участникам, вручаются

памятные сувениры и дипломы территориальной избирательной комиссии.

4. Награждение победителей конкурса

4.1.  Награждение  победителей  конкурса  проводит  территориальная

избирательная комиссия в торжественной обстановке.

 4.2.  Лучшие  работы  по  предложению  территориальной  избирательной

комиссии   могут  быть  использованы  избирательной  комиссией  Костромской

области, территориальными избирательными комиссиями Костромской области

для  изготовления  приглашений  избирателям  на  выборах  в  органы

государственной власти и органы местного самоуправления.

Приложение № 2
к постановлению территориальной

избирательной комиссии города
Нерехты и Нерехтского района

Костромской области
от 16 февраля 2016 года № 06/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Я голосую впервые»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  и  условия  проведения

конкурса  «Я  голосую  впервые» (далее  –  конкурс)  на  лучшую  разработку

макета  открытки  в  виде  приглашения  на  выборы,  памятного  диплома  или

поздравления впервые голосующего избирателя с днем выборов.

1.2.  Основная  цель  конкурса  формирования  активной  гражданской

позиции избирателей, их социальной компетентности, правового просвещения и

повышения  интереса  к  избирательному  праву  и  избирательному  процессу,

повышения  гражданской  ответственности,  подготовки  их  к  осознанному

участию в выборах.

1.3.  Конкурс  проводится  с  17  февраля  2016  г.  по  20  апреля  2016  г.

территориальной  избирательной  комиссией  города  Нерехты  и  Нерехтского

района  Костромской  области  (далее  –  территориальная  избирательная

комиссия).

1.4.  Конкурсные  материалы  принимаются  по  адресу:  г.  Нерехта,  ул.

Победы, д.1, каб.205. либо на электронную почту:  e-mail:tiк44015@yandex.ru с

пометкой на конкурс «Я голосую впервые».

2. Условия проведения конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть избиратели и будущие избиратели,

проживающие  на  территории  муниципального  района  город  Нерехта  и

Нерехтский район, проявляющие интерес к вопросам избирательного права и

избирательного процесса.

2.2.  Участники  конкурса  могут  подготовить  конкурсную  работу

индивидуально или в составе авторского коллектива.

2.3.  Для  участия  в  конкурсе  необходимо  подготовить  макет  красочной

открытки, выполненной на бумаге форматом А6 (105*148мм) или форматом А5

(148*210мм) без сложения или с одним сложением (сложенный пополам лист

как  в  книжном,  так  и  в  альбомном варианте),  с  рисунком  в  любой  технике

(акварель, гуашь, тушь, карандаш, мелки и т.д.) и (или) в электронном виде и

представить его на рассмотрение территориальной избирательной комиссии.

2.4.  Макет  открытки  может  также  содержать  дополнительный текст  —

обращение к впервые голосующему молодому избирателю. Макет может быть

выполнен в виде приглашения на выборы, памятного диплома или поздравления

впервые голосующего избирателя с днем выборов.

2.5.  Открытка  должна  призывать  и  побуждать  будущих  избирателей  к

активному  участию  в  выборах  различного  уровня,  содержать  информацию,

разъясняющую  процесс  голосования,  демократические  принципы  участия

молодежи  в  управлении  делами  государства,  повышать  интерес  молодых  и

будущих  избирателей  к  процессам  и  явлениям  общественно-политической

жизни страны, формировать их активную гражданскую позицию.

2.6.  Вместе  с  макетом  открытки  необходимо  представить  следующие

сведения  об  авторе  (авторах):  фамилию,  имя,  отчество,  возраст,  место

жительства  (город,  населенный  пункт),  место  работы,  учебы  (род  занятий),

контактный телефон.

2.7. Ответственность за соблюдение авторских прав на макеты открытки

(далее  -  работы),  участвующие в  конкурсе,  несет  автор,  приславший данную

работу.

2.8.  Представленные  на  конкурс  работы  не  рецензируются  и  не

возвращаются.

2.9. Присылая свою работу на конкурс, автор автоматически дает право

организаторам  конкурса  на  использование  представленного  материала  по

своему  усмотрению (размещение  в  информационно  -  телекоммуникационной

сети «Интернет», использование в печатных изданиях избирательной комиссией

Костромской области, дальнейшее тиражирование и т. п.).

3. Подведение итогов конкурса

3.1.  Итоги  конкурса  подводятся  и  утверждаются  на  заседании

территориальной избирательной комиссии не позднее 25 апреля 2016 года.

3.2. Критерии оценки работ (максимальная оценка – 55 баллов):

- соответствие работы заявленной теме (5 баллов);

- аргументированность и глубина раскрытия темы (10 баллов);

- креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления)

(10 баллов);

- информативность (10 баллов);

- качество и эстетичность работы (10 баллов);

- уровень владения специальными выразительными средствами

(10 баллов).

Победители  конкурса  определяются  путем  суммирования  оценок

конкурсных работ.

3.3. Победителям конкурса и наиболее активным участникам, вручаются

памятные сувениры и дипломы территориальной избирательной комиссии.

4. Награждение победителей конкурса

4.1.  Награждение  победителей  конкурса  проводит  территориальная

избирательная комиссия в торжественной обстановке.

4.2.  Лучшие  работы  по  предложению  территориальной  избирательной

комиссии   могут  быть  использованы  избирательной  комиссией  Костромской

области, территориальными избирательными комиссиями Костромской области

для  работы  с  избирателями  на  выборах  в  органы  государственной  власти  и

органы местного самоуправления.

Приложение № 3
к постановлению территориальной

избирательной комиссии города
Нерехты и Нерехтского района

Костромской области
от 16 февраля 2016 года № 06/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Интернет – викторина «Выборы. Будь в теме!»

1. Общие положения

1.1. Интернет – викторина «Выборы. Будь в теме!» (далее – Викторина)

проводится  территориальной  избирательной  комиссией  города  Нерехты  и

Нерехтского  района  совместно  с  отделом  культуры и  молодёжной  политики

администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, в

целях повышения правовой культуры избирателей, актуализации их интереса к

избирательному праву и процессу.

1.2. Викторина проводится с 17 февраля по 15 марта 2016 года.

2. Условия и порядок проведения Викторины

2.1.Участниками Викторины является молодежь в возрасте от 14 до 30 лет,

проживающая  на  территории  города  Нерехты  и  Нерехтского  района

Костромской области.

2.2.  Для  участия  в  Викторине  необходимо  ответить  на  тестовые  задания

(приложение),  которые состоят  из  15 вопросов.  На  один вопрос  может  быть

несколько правильных ответов.

2.3 Задания Викторины размещаются на официальном сайте администрации

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.

2.4  Ответы  на  вопросы Викторины направляются  на  электронный адрес:

tik44015@yandex.ru  до 15 марта 2016 года. При подведении итогов учитывается

дата и время отправления ответов.

3. Подведение итогов Викторины

3.1. Итоги  Викторины  подводятся  и  утверждаются  на  заседании

территориальной избирательной комиссии города Нерехты и Нерехтского

района до 25 марта 2015 года.

3.2. Победителям Викторины вручаются памятные призы и дипломы.

Форма ответов на задания викторины
Фамилия, имя, отчество участника;
Дата рождения (число, месяц, год);

Место учебы (наименование учебного заведения); Место
работы (наименование организации, должность); Место

жительства (почтовый адрес);

Контактные телефоны: домашний, сотовый;
Ответы на тестовые задания:

Приложение к
положению о конкурсе
«Интернет – викторина
«Выборы. Будь в теме!»

Тестовые задания:

1.  18  сентября  2016  года  на  территории  города  Нерехты  и
Нерехтского района состоятся выборы:

a) Президента Российской Федерации;
b) депутатов  Собрания  депутатов  города  Нерехты  и  Нерехтского

района;
c) депутатов  Государственной  Думы  Федерального  собрания

Российской Федерации
d) главы городского поселения город Нерехта.

2. Депутат – это…

a) лицо,  избранное  избирателями  в  представительный  орган
государственной  власти  или  в  представительный  орган  муниципального
образования на основе всеобщего равного и прямого избирательного права
при тайном голосовании;

b) лицо,  выдвинутое  в  качестве  претендента  на  замещаемую
посредством прямых выборов должность;

c) должностное  лицо  местного  самоуправления,  избираемого  на
основе  всеобщего  равного  и  прямого  избирательного  права  при  тайном
голосовании на муниципальных выборах.

3. Политическая партия может назначить в каждую избирательную
комиссию:

a) одного наблюдателя;
b) двух наблюдателей;
c) несколько наблюдателей, которые имеют право поочередно

осуществлять наблюдение в помещении для голосования;
d) трех наблюдателей.

4. Что делать, если вы испортили бюллетень для голосования?

a)  отказаться от голосования;
b) внести исправления в бюллетень;
c) попросить выдать новый бюллетень.

 5.Неучастие в голосовании на выборах и референдумах граждан,

обладающих активным избирательным правом, называется:

a)  промульгацией;
b)  индемнитетом;
c) абсентеизмом.

6. Костромская областная Дума избирается сроком на:

a) 3 года;
b) 4 года;
c) 5 лет;
d) 6 лет.

7. Костромская областная Дума состоит из :

a) 20 депутатов;
b) 25 депутатов;
c) 36 депутатов.

8. С какого возраста можно претендовать на место депутата
представительного органа местного самоуправления:

a) с 18 года;
b) с 21 лет;
c) с 25 лет.

9. Кем образуются избирательные участки?

a) руководителем администрации муниципального образования;
b) вышестоящими избирательными комиссиями;
c) руководителем  учреждения,  на  территории  которого  организован

избирательный участок;
d) участковой избирательной комиссией.

10. Агитационный период начинается:

a) со дня создания соответствующего избирательного фонда;
b) со дня выдвижения кандидата или списка кандидатов;
c) со дня регистрации кандидата избирательной комиссией.

11. Запрет на предвыборную агитацию вводится:

a) за один день до выборов;
b) законом не предусматриваются временные ограничения;
c) за неделю до выборов;
d) в день выборов.

12.  По  какому  документу,  удостоверяющему  личность
гражданина, избиратель может получить бюллетень?

a) по военному билету;
b) по студенческому билету;

  c)  по водительским правам;
d) по паспорту.

13.  При какой избирательной системе предполагается голосование
по партийным спискам?

 a) по пропорциональной системе;
 b) по смешанной системе;
 c) по мажоритарной системе.

14. Каким избирательным правом пользуется гражданин,
пришедший в день голосования на избирательный участок:

a) активным избирательным правом;
b) пассивным избирательным правом.

15. Расположите в правильном порядке основные этапы процедуры
проведения выборов

a) образование избирательных округов;
b) назначение выборов;
c) составление списков избирателей;
d) выдвижение и регистрация кандидатов;
e) формирование избирательных комиссий;
f) предвыборная агитация;
g) непосредственно выборы;
h)  подведение итогов выборов;
i) обнародование результатов выборов.

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ГОРОДА НЕРЕХТЫ И НЕРЕХТСКОГО РАЙОНА
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 16 февраля 2016 года № 06/01-05